recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala ; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde huc transmeare. Et ait : Rogo ergo te, Pater, ut mittas eum in domum patris mei (habeo enim quinque fratres) ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Et ait illi Abraham : Habent Moysen, et

5. Continuant à user du langage de la parabole, Jésus-Christ établit le dogme de l'immutabilité du sort, tant des élus que des réprouvés ; il sera éternellement impossible que la condition des uns ou des autres change, que le bienheureux cesse de jouir ou le damné de souffrir.

6. Il est certain que ce n'est pas un sentiment d'affection conservée qui pousse les damnés à désirer le bien de leurs amis ou de leurs proches ; mais ils peuvent bien redouter de les voir partager leur propre damnation, parce que la société de ceux qu'ils ont connus dans le monde, loin de leur apporter un soulagement quelconque, ajoute encore à leur désespoir et à leurs tortures. Il paraît d'ailleurs assez vraisemblable que la demande du mauvais riche est introduite dans la parabole pour donner lieu à la réponse que le monde avait besoin d'entendre de la bouche du père des croyants ; de celui qui, en récompense de sa foi, avait reçu pour lui-même et pour sa postérité la promesse de toutes les bénédictions divines.

7. On ne saurait douter que, sous le nom de Moïse et des prophètes, on doive entendre ici le corps entier des écritures de l'Ancien Testament, c'est-à-dire l'ensemble des livres sacrés qui composaient alors la Bible. Nous avons maintenant toutes les mêmes raisons pour y comprendre également tous les livres du Nouveau Testament, comme aussi toutes les traditions divines et apostoliques.

prophetas ; audiant illos. At tent. Et il dit : Non, Père Abraham dixit : Non, pater Abraham, mais si quelqu'un des ham ; sed si quis ex mortuis morts va vers eux, ils feront ierit ad eos, pœnitentiam pénitence. Mais il lui dit : ⁸ agent. Ait autem illi : Si S'ils n'écoutent pas Moïse et Moysen et prophetas non au- les prophètes, quand même diunt, neque si quis ex mor- quelqu'un des morts ressuscituis resurrexerit, credent. terait, ils ne croiront pas.

* Paragraphe Huitième

DE L'AVÈNEMENT DU ROYAUME DE DIEU

σ. L. XVII.
20 37.

(α) Interrogatus autem a Pharisæis : Quando venit ¹ Interrogé par les Pharisiens : Quand vient le royaume de

8. Cette affirmation ne fut que trop vérifiée dans la personne de tous ceux qui refusèrent de croire en Jésus-Christ, et qui demeurèrent obstinés dans leur incrédulité, même après qu'ils eurent vu Lazare ressuscité, et entendu les gardes du saint Sépulcre.